Vidit quendam pauperulam mitentem era minuta duo. Luc. 21. 2. Vidue suffecerunt duo nummi minuti ad faciendam misericordiam; suffecerunt duo nummi ad emendum regnum Dei. S. Aug. in Pl. 147.

Conversus autem Jesus, & videns eos sequentes etc. Joan. 1. 38. Minima obsequia Deo accepta sunt. Paucos hi Discipuli post Jesum gressus fecerant; & non se continet Jesus, quin ad illos placidus convertatur; illis paucos illos gressus acceptos referens. S. Greg. Naz. or. 6. nihil adeo parvum est, si Deo fuerit oblatum, licet sit minimum, licet parvo pretio dignum; cui penitus aditus derogetur: aut quod non suscipiat misericors ille, qui cuncta iusta novit expendere statera. Epulo de micis potuisset placere Deo; cui levissima quaque obsequia placent. Baeza t. 1. 6. c. 1. §. 1.

Si scies, & tu forsitan petisses ab eo, & dedisses tibi aquam vivam. Joan. 4. 10. Aquae poculum Deus petit, ut vividissimam aquae caelestis venam tribuat. Sic exiguus donis nostris ingen- ter comparamus a Deo bonorum scaturiginis. Baeza t. 2. 1. 6. c. 3. §. 19.

Acceptus Jesus panes. Joan. 6. 11. Augusto profuio panum cophini replebantur. Id. ib.

Vade ad Patrem tuos, & dic eis etc. Jon. 20. 17. S. Cyrillus Alex. l. 12. in Joan. c. 51. Largitur illi (Magdalena) Dominus primum ne plore, neque doli animi subiiciat. Deinde mi- rabilem quandam pedum pulchritudinem: pulchertimi enim sunt, ut propheta dixit Il. 52. 7. pedes annuntiantis bonum. Cur vero dedit ei stupendam illam pedum pulchritudinem? ut possit illius resurrectionem tribus nuntiare Apostolis? Haecc ponentis in domo Simonis lacrymis capite rigare pedes ejus: ideo large remuneratur obsequium. Didacus Nyss. Dom. 2. Adv. 5. 1.

Ecce Moses grandis factus, & negavit se esse filium filiae Pharaonis etc. Hebr. 11. 24. Quid jam faciet Deus, ut istam re- numeret humilitatem? S. Amb. Octon. 8. in Psalm. 118. 1. fu- gientem potentiam potentior factus est; factus est enim in Deum Pharaoni. Rex erat Phraeo, sed Deus non erat; Moy- ses factus est illi Deus. Ex. 7. 1. ecce constitui te Deum Pha- raonis.

Conato cum illo. Apoc. 3. 20. Alb. M. cenat Dominus cum homine in vita ista; pro nostra parva cena, quam Domino in hac vita nostris operibus exhibemus, ipse largissimum cenam nobis praebet in aeterna beatitudine, largissimae obsequia nostra compenat.

Signum magnum apparuit in caelo. Apoc. 12. 1. Sed cur ma- gnum? quod minimis coronatur luminibus, luminari vero ma- ximo vestitur. Itane majus lumen vilius in Virgine est? prin- cepts sacerum non coronat, sed vestit? Nimirum qua in cae- lo coronant reges, non tantum facta praecleara sunt; sed sa- pes, qua minima putantur opera, principibus caeli diadema- ta fabricant. Ritus compressus, verbum dursissimum non re- positum, non emissus lepor, bolus neglectus in patina; stel- lae, non soles sunt; spectatores carent, nec in luce humanae admirationis conflant. At in caelo, praesole viliora exul- timata, regnantes coronant. Dicte minima non spernere; qui non sole, sed stellis, vides Virgine insignitant. Olival. 12. Strom. hic.

Ex Patribus, & aliis.

Mos divinae misericordiae est; ut, si nos tenuia quaedam, & vilia obtulerimus, multa liberalitate nos remuneret. S. Chrysol. hom. 26. in Gen.

Ingentes redditus conferet pecunia largita pauperibus: nam si hominibus in foenus dederis eam; censuram tibi reddent; si vero Dei pauperibus foveretur, centuplum restituet, & aeternam conferet vitam. Id. ferm. de jejun. & lectione Ge- nesis.

Breve quidem tempus hoc est, & labor minimus; & ta- men officium, & tota mente torpemus. Terrestris certamen est tibi propositum, cujus corona in caelo reddetur. Paucis diebus curras; & aeterna praemia consequeris. Idem hom. 77. in Matth. 24.

Facite vobis sacculos. Christus! quod te pertrahit amor tuorum ut avarum iustitias, facis eum, quod desiderat, non quod oportet audire! Sacculos imperas: aeternos thesauros, qui non deficient, vis parari: ut avarus, dum consueta percurret ad lucra; aut virtutem capiat, aut a virtute capiat. Sancti. Chrysol. f. 25.

Ursus Mundi centum ad unum; Deus unum accipit ad cen- tum: & tamen homines cum Deo nolunt habere contractum. Sunt forsitan de cautione solliciti? quare? nonne homo homi- ni exiguae chartulae obligatione confringitur? Deustot, actan- tis, voluminibus caveat, & debitor non tenetur! Id. ib.

Franciscum Seraphicum cum asperima hyeme germanus frater offendisset seminudum, & algentem; deridiculo ab eo peti- jussit, sudoris guttulum sibi venderet: Franciscus die, inquit, fratri, omnes sudoris mei guttas liberaliori Domino, & quidem caro, me vendidisse. In vita.

Qualia, quaeque, sunt nostra jejunia? quales orationes, elec-

mofynae, vigiliae, exteraeque id genus bona opera? nisi amore nimio, quem erga nos gerit, se, ut ita dicam, excecari pa- teretur, nihil, quod nostrum erat, acceptaret. Oleaster in c. 1. Gen.

Quoties unum petis aureum, toties ille tibi centum red- dit in caelis. Etenim non potest, ut etiam minima precatiuncula ritae sua aut minimus genitus, minimumve suspirium ad Deum pie emissum, grandi fructu careat. Blossus ex Concl. an. c. 6. §. 7.

§. XI.

Suadetur mutua erga Deum liberalitas, repre- henditur parcitas.

Ex Veteri.

Tolle filium tuum. Gen. 22. 2. Mandatum executuro clamavit Angelus: non extendas manum tuam super puerum. v. 12. Cur non dixit, non extendas manum super filium, Puer in Scri- ptura saepe servum significat. Isaac Christum D. repraesentans di- citur filius, cum ad jugulationem mittitur; cum vero vivus ac- cipitur, puer, seu servus vocatur. S. Chrysol. hom. de Job, & Abrah. dixit Deus Abraham, ne extendas manum tuam su- per puerum: quare non dixit filium; vilior erat. Sylveira in Joan. 3.

Non apparetis in conspectu meo vacuus. Ex. 23. 15. Lippoman- non frustra veniens. Nec enim, si quid in aram altuleris, a me abibis tristi vultu, manu vacua. Velloso in Judith. 6. Pa- ran. 12.

Vade, & percute Amalec, & demolire universae ejus. 1. Reg. 15. 3. Sed Saul, cui erat praecipuum totius praedae perdenda; constituit sacilega divitione, suam, & suorum animos, par- tiri in duos affectus omnino disjunctos: scilicet ut praecipuum Dei impleteret, & cupiditate satisfaceret: ideo iussit partem praedae flammis tradi in Sacrificium Divinitatis laeae ab Amalecitis; pars alia vincendum foret, in praecium pugnae fortiter inire. Et quia, ubi semel cor dividit, caelo terra praepollet, & ratio vincitur a cupiditate; ideo qui generosissimi, amena robustissima, oves pinguisssimae, panis pretiosissimi, tapeta auro illusa, vala aurea, & argentea, pyropi, adamantes, smaragdi; & quidquid opulentum, pretiosum; id totum prin- cipi, & militibus, distributum. Ignis exarhit in rufficis sagis, in plebis scitibus, in mendicorum centonibus, vilibus mer- cibus opificum: impio rege tributa Numinis restringente ad far- cinas gregiariorum, & castorum quisquillas. Vespere Saul, & populus, opem gregibus etc. v. 9. Cogitari non potest, quan- tum inde offensus Deus, ob tam iniquam divisionem, proflus contrariam unitati intentionum, qua colenda est tanta maje- stas. Continuo missus Samuel iram Dei ipsi annuntiat: proco, quod abiecit sermone Domini, & projecit te Dominus, ne sit rex. v. 21. Oliva t. 3. conc. 24.

Ego ego in pariter mea, etc. 1. Paral. 22. 14. David largo in Deum affectu, teste Joanne Bapt. Villapando, & Hierony- mo Prado, impendit pro tempore, auri, & argenti bis mille octingentos duodecim milliones; insuper 8275. Hispanicorum Ducatorum, alius exclusus. Et hos incredibiles sumptus pau- perum suam vocat. Tanto in Deum auctabat affectu, ut quid- quid obtulisset Deo, nihil se dedisse crederet. Drexelius Ros. sel. c. 15. §. 3.

Quando sederis, ut comedas cum principe, diligenter attende, qua apposita sunt ante faciem tuam. Prov. 23. 1. Sept. addunt, scient, quod oportet te talia preparare. Sancti. August. hoc beati Martyres fecerunt: talia enim Domino exhibuerunt, qualia ipsi de Domini mensa perceperunt. S. Bonav. Dominus indivisum, & integrum Corpus suum obtulit mihi: male ergo divider; & vel minima mei parte eam defraudo. Didacus Nyss. D. 2. Palch. §. 3.

Si offeraris claudum, & languidum, nonne malum est offeri- lud duci tuo, si placuerit ei. Malach. 1. 7. 8. Vitiolosa victimas immolabant Sacerdotes; sibi retinebant illas, quae sane essent, & integra; & quae plus videbantur utilitatis habiturae. In- terlinearis offerit illud Duci tuo. Potius respuerit, & sibi inju- riam factam putaret, & offerens DEO, quod non auderet ho- mini offerre. Cuius Saculo prodige dicuntur pretiosa; Deo fere semper avarae consecrantur abjecta. Nazera in Jos. 21. §. 16.

Ex Novo, & Patribus.

Sic DEUS dilexit Mundum, ut Filium suum unigenitum da- ret. Joan. 3. 16. Non vendidit illum, quia inestimabilis est; nec nobis erat, quo emeremus. Et hac Judaei iniquitas fuit: quia vendidit, quod pretio comparari non poterat; quod Pater aeternus gratis donavit. Nec dedit mutuo, ut Mundus dat, ut auferat repente; & ut uni det, alteri auferat: velut Sacra fides ab una imagine tollit, ut onet alteram. Qua ineffabili DEI liberalitate ita abusi sunt homines; ut ex Filio DEI Uni- genito, quod eis placuit, fecerint. Pilatus JESUM flagellatum tradidit voluntati Judaeorum. Luc. 23. 25. Deus dedit quod ha- buit carissimum, & pretiosissimum: homo DEO aliud non tri- buit.

buir, quam quod abjectum, & vilius omnibus est; meliora dia- bolo. Pater aeternus tibi, o peccator, unicum Filium, quem habet, & tu omnes filios, quos habes, das diabolo. Diez l. 2. Pent. conc. 11.

Da mihi bibere -- Domine, neque, in quo haurias, habes. Joan. 4. 10. 11. Promittente vero Christo aquam illi, ait: Domi- ne, da mihi hanc aquam. vers. 15. Non habuit vas ad aquam CHRISTO dandum; & jam habet, in quo vult expicere. Syl- veira hic.

Impleverunt duodecim cophinos. Jo. 6. 13. In deserto illo solum re- perti quinque panes, & duo pisces, & duodecim cophini. Multi ad dandum nec unam habent manum, ad accipiendum centum. Id. ib. 9. 24.

Evenis mixturam myrris, & aloes, quasi libras centum. Joan. 19. 39. Tertull. in Apolog. c. 39. quanticumque sumptibus con- stet, lucrum est, pietatis nomine sumptum facere. Nunquam DEI liberalitatem, & munificentiam, vinces; quamvis omnium iusturum facultatum tuarum feceris; quamvis etiam te facultatibus ad junxeris; nam hoc quoque ipsum accipere est, DEO aliquid donare. Sanctus Gregorius Naz. Or. 27. de pauperum pane.

TITULUS XI. LIBERTAS.

§. I.

Symbola.

Vaccatriennum. Gen. 25. 9. Vacca hae triennis indomita significat primam generationem Hebraeorum, eorumque libertatem in Aegypto tempore Joseph: tunc enim liber, & lautus, inftar juvenecae, palcebantur opibus Aegypti. Corn. hic.

Nudi pedibus etc. 2. Reg. 15. 30. Hebraei nudo capite incede- bant, quasi liberi, & expediti. Id. hic.

Cor sapientis in dextera ejus. Eccl. 7. 10. 2. Dextera Symbolum est libertatis; sinistra servitutis. Id. hic.

Antiquitas vini inventorem vocavit Liberum; & vinum Li- bertatis symbolum esse voluerat ac effectu: quia curis solvit, megre liberat. Nadasi dier. memor.

Eduxi eos in desertum. Ezech. 20. 10. Desertum signum est li- bertatis; ut urbs, & arx, subjectonis, & servitutis. Ita Prado, Maldonatus.

Dato annulum in manum ejus. Luc. 15. 22. Annulus signum li- bertatis. S. Chrysol. l. 5. postquam annulum in manu ejus, annulum honoris, titulum libertatis.

§. II.

Miscellanea.

Sola apud Deum libertas est, non servire peccatis. S. Hieron. epil. 14.

Ego malim cum libertate panem fumere, quam cum servitute mille pericula. S. Chrysol. hom. 1. in ep. ad Coloss. c. 1.

Omnino, si Christo crucifixus es cruci, sapiens es, justus es, liber es. Guaricus l. 2. in Ramis.

Franci ad vindicanda libertate nomen adepti. Franci quippe Belgis, Franconiae, libertatem sonat.

TITULUS XII.

LIBRI.

§. I.

Laudati, amati.

Veniens offer tecum & libros. 2. Tim. 4. 13. Mirum, cur Paulus divinitus certior factus de proxima sua morte: tempus resolutionis mex instat, tamen Timotheum jubeat asserre libros. Quid proderunt libri morituro? Hugo Card. hic: ut essent ei solatio in tribulatione; & aliis daret exemplum studendi.

S. Hieron. ep. 141. ad Marcellum, laudans B. Pamphylum M. in con- denda Bibliotheca studium, libros appellat, imagines ingenio- rum, vera, & aeterna monumenta.

Fili quidem corporum, animae vero liberi sunt scripta. Cle- mens Alex. l. 1. Strom.

Pium 2. P. M. libros plus quam saphiros, & smaragdos, curare solum: scribit Platina.

Pius V. P. M. dum apud eum quisquam gemmas magni pretii su- pra modum extolleret; manu in libro extensa dicebat: en in his verae gemmae.

D. Petrus Damiani. 2. ep. 6. de surrepto sibi quodam li- bro sic querit: tulit librum meum, quem velut unicum filium meum unius uterque dulcedinem amplectebat.

Alphonfus rex librum apertum pro insigne gestabat.

Panonymus l. 4. c. 34. refert, Alphonsum cubase libris in sponda positis; solumque dicere: semelle uniones, & mar- garitas suas, perdere, quam qualemcumque librum. In ur- bium direptione quicumque ex militibus librum ostendisset,

R. P. Spanner Poly. Tom. 1.

confestim, certatimque, ad regem perferabat: siquidem fama vulgaverat, cum libris quam maxime delectari so- litum. Diem illam, in qua nihil legret, se perdidisse dicebat.

Vos, ni fallor, estis, qui in horis habitatis: qui felicet in lege Domini meditati die, ac nocte; & quot libros legi- tis, tot hortos perambulat; quot sententias eligitis, tot poma carpitis. Guaticus sermon. de Sancti. Scripturar. ut- lilitate.

§. II.

Libri mali.

Muli ex eis, qui fuerant curiosa sectari, contulerant libros, & combusserunt. Act. 19. 19. Syrus: multi ex magis. Budaeus lib. 5. de ass. &c. putat hoc pretium fuisse, quinque millium aureorum. Tradiderunt hi Fideles libros malos igni; ut ita ipse ab aeterno incendio liberarentur. Christiani Caesares sanxerunt, haereticorum libros comburendos. Sylveira hic.